

Số: 92/KH-MNTU

Dân Hòa, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi “Trạng nguyên nhí”
Năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-MNTU ngày 09 tháng 9 năm 2025 của trường Mầm non Tân Ước về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

Trường Mầm non Tân Ước xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Trạng nguyên nhí” năm học 2025 – 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sân chơi trí tuệ vui tươi, bổ ích giúp trẻ mẫu giáo được trải nghiệm, giao lưu, thể hiện khả năng hiểu biết và sự nhanh nhẹn của bản thân thông qua các câu hỏi phù hợp với lứa tuổi.

Giúp trẻ củng cố và mở rộng các kiến thức đã học trong chương trình giáo dục mầm non như: nhận biết chữ cái, chữ số, hình dạng, màu sắc; hiểu biết về bản thân, gia đình, trường lớp, môi trường xung quanh và một số kỹ năng sống đơn giản.

Rèn luyện cho trẻ sự mạnh dạn, tự tin khi tham gia các hoạt động tập thể, phát triển khả năng quan sát, tư duy, ghi nhớ và phản xạ nhanh.

Thông qua hội thi góp phần khơi dậy niềm say mê học hỏi, ham tìm tòi khám phá ở trẻ, đồng thời tạo điều kiện để giáo viên đổi mới hình thức tổ chức hoạt động giáo dục trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ mẫu giáo, đảm bảo nhẹ nhàng, vui tươi, không gây áp lực cho trẻ.

Nội dung câu hỏi và trò chơi gắn gũi với cuộc sống hằng ngày của trẻ, phù hợp với khả năng nhận thức của trẻ mầm non.

Đảm bảo tất cả trẻ tham gia đều được khuyến khích, động viên, tạo tâm lý thoải mái, tự tin khi tham gia hội thi.

Việc tổ chức hội thi phải an toàn, công bằng, khách quan, đảm bảo tính giáo dục và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Trẻ mẫu giáo 3 tuổi, 4 tuổi, 5 tuổi đang học tại Trường Mầm non Tân Ước.

III. NỘI DUNG HỘI THI



Nội dung hội thi “Trạng nguyên nhí” được xây dựng dựa trên 5 lĩnh vực phát triển của Chương trình Giáo dục mầm non, phù hợp với khả năng nhận thức của trẻ mẫu giáo, nhằm tạo điều kiện cho trẻ thể hiện sự hiểu biết, khả năng tư duy và sự tự tin khi tham gia các hoạt động. Hình thức tham gia hội thi gồm:

1. Lĩnh vực phát triển thể chất, dinh dưỡng và chăm sóc sức khỏe

Trẻ tham gia trả lời các câu hỏi liên quan đến dinh dưỡng và chăm sóc sức khỏe hằng ngày.

- Nhận biết một số nhóm thực phẩm tốt cho sức khỏe như: rau, củ, quả, thịt, cá, trứng, sữa.

- Nhận biết thực phẩm nên ăn và không nên ăn nhiều để đảm bảo sức khỏe.

- Hiểu biết về lợi ích của việc ăn uống đầy đủ chất và đúng bữa.

- Nhận biết một số thói quen tốt cho sức khỏe như: rửa tay trước khi ăn, đánh răng sau khi ăn, uống đủ nước, giữ gìn vệ sinh cá nhân.

- Hiểu biết về cách giữ gìn sức khỏe và phòng tránh bệnh đơn giản như mặc quần áo phù hợp thời tiết, không ăn thức ăn rơi xuống đất, giữ vệ sinh khi ăn uống.

Thông qua nội dung này giúp trẻ hình thành thói quen ăn uống lành mạnh, biết chăm sóc sức khỏe bản thân và có ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân.

2. Lĩnh vực phát triển nhận thức

Trẻ tham gia trả lời các câu hỏi học tập liên quan đến:

- Nhận biết chữ số, số lượng và so sánh số lượng.

- Nhận biết hình dạng, màu sắc và kích thước.

- Hiểu biết về các con vật, cây cối, phương tiện giao thông.

- Nhận biết một số hiện tượng tự nhiên và môi trường xung quanh.

Phần thi nhằm phát triển khả năng quan sát, tư duy, ghi nhớ và giải quyết vấn đề của trẻ.

3. Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ

Trẻ tham gia các câu hỏi như:

- Nhận biết và phát âm chữ cái đã học.

- Trả lời câu hỏi ngắn, rõ ràng theo nội dung câu hỏi.

- Kể chuyện ngắn hoặc nói về một bức tranh đơn giản.

- Hoàn thành câu hoặc tìm từ còn thiếu trong câu.

4. Lĩnh vực phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội

Trẻ tham gia trả lời hoặc xử lý các tình huống đơn giản trong cuộc sống như:

- Ứng xử với bạn bè, thầy cô và người lớn.

- Thực hiện các hành vi lễ phép, biết chào hỏi và cảm ơn.

- Nhận biết những hành vi đúng – sai trong sinh hoạt hằng ngày.

Phần thi giúp trẻ hình thành các kỹ năng xã hội cơ bản và thói quen ứng xử phù hợp.

5. Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ

Trẻ tham gia các hoạt động thể hiện cảm xúc và khả năng sáng tạo như:

- Nhận biết và lựa chọn hình ảnh đẹp, các bước pha màu đơn giản.
- Quan sát tranh và nêu cảm nhận đơn giản về bức tranh.
- Nghe nhạc một đoạn ngắn, đoán tên bài hát, tên làn điệu dân ca...

Qua đó giúp trẻ phát triển khả năng cảm nhận cái đẹp và sự tự tin khi thể hiện bản thân.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI

Hội thi “Trạng nguyên nhí” được tổ chức dưới hình thức sân chơi, tạo không khí vui tươi, hấp dẫn, giúp trẻ mạnh dạn và tự tin khi tham gia.

Các thí sinh tham gia hội thi trải qua các vòng thi kiến thức theo hình thức hỏi – đáp, lựa chọn đáp án hoặc thực hiện nhiệm vụ học tập do Ban tổ chức đưa ra.

Nội dung câu hỏi được xây dựng phù hợp với các lĩnh vực phát triển trong Chương trình Giáo dục mầm non, như: phát triển nhận thức, ngôn ngữ, dinh dưỡng và sức khỏe, tình cảm – kỹ năng xã hội và thẩm mỹ.

Trong quá trình thi, trẻ có thể tham gia trả lời câu hỏi bằng các hình thức như:

- Giơ thẻ đáp án.
- Trả lời trực tiếp câu hỏi của Ban tổ chức.

Ban giám khảo chấm điểm trực tiếp dựa trên độ chính xác của câu trả lời, sự nhanh nhẹn, tự tin và khả năng diễn đạt của trẻ. Tổng các phần thi những trẻ vẫn còn được ngồi lại trên sàn sẽ là trẻ chiến thắng, để có được giải cao nhất các bé sẽ được trả lời các câu hỏi phụ để xác định kết quả chung cuộc.

Hội thi được tổ chức đảm bảo nhẹ nhàng, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ mầm non, tạo cơ hội cho trẻ được trải nghiệm, giao lưu và thể hiện khả năng của bản thân.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian tổ chức: Dự kiến tuần 2 tháng 5 năm 2026. (thứ tư ngày 13/5 khối 3 tuổi; thứ năm ngày 14/5 khối 4 tuổi; thứ sáu ngày 15/5 khối 5 tuổi) tất cả nội dung thi trong buổi sáng các ngày.

Địa điểm: Tại hội trường. Trường Mầm non Tân Ước.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (Hội thi trạng nguyên nhí)

Ban Tổ chức căn cứ vào kết quả trực tiếp số trẻ còn lại trên sàn theo từng khối và chọn ra các giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích.

+ 03 Giải Nhất: Giấy khen + quà tặng trị giá 150.000đ = 450.000đ

+ Cúp tặng 03 giải Nhất trị giá 150.000đ = 450.000đ



- + 06 Giải Nhì: Giấy khen + quà tặng trị giá 100.000đ = 600.000đ
- + 09 Giải Ba: Giấy khen + quà tặng trị giá 50.000đ = 450.000đ
- + 12 Giải khuyến: Giấy khen + quà tặng trị giá 30.000đ/trẻ = 360.000đ
- + Quà tặng lưu niệm cho trẻ tham gia dự thi 132 trẻ x 10.000đ = 1.320.000đ.
- **Dự trù kinh phí:** 3.630.000đ (*Ba triệu sáu trăm ba mươi nghìn đồng chẵn*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Trạng nguyên nhí” và triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, ban đại diện phụ huynh trong nhà trường.
- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để hội thi diễn ra thuận lợi.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; tổ chức chấm thi, tổng hợp kết quả và trao giải cho các cá nhân đạt thành tích.

2. Tổ chuyên môn

- Hướng dẫn giáo viên các lớp lựa chọn các hệ thống câu hỏi phù hợp với lứa tuổi trẻ và có trong chương trình giáo dục của khối phù hợp với các lĩnh vực phát triển của trẻ.
- Phối hợp với Ban giám hiệu xây dựng chương trình tổ chức hội thi.

3. Giáo viên các lớp

- Lựa chọn các câu hỏi cho trẻ luyện tập đảm bảo đồng đều trên 5 lĩnh vực
- Tổ chức luyện tập cho trẻ đảm bảo nhẹ nhàng, vui tươi, không gây áp lực cho trẻ.
- Chuẩn bị thẻ chữ, số, đệm ngòi đủ cho trẻ dự thi.

4. Bộ phận văn phòng

- Chuẩn bị các loại hồ sơ phục vụ hội thi: bảng chấm điểm, giấy khen, biên bản tổng hợp kết quả.
- Phối hợp với Ban tổ chức trong việc tổng hợp kết quả và lưu trữ hồ sơ hội thi.

5. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Lê Thị Minh Giáp - Hiệu trưởng triển khai kế hoạch, chỉ đạo chung.
- Đ/c Nguyễn Thị Hương - P. Hiệu trưởng xây dựng điều hành nội dung chương trình hội thi “Trạng nguyên nhí”.
- Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh - P. Hiệu trưởng phối hợp cùng trưởng Ban đại diện CMTE chuẩn bị giải thưởng, chỉ đạo sắp xếp trang trí khánh tiết bố trí bàn ghế cho đại biểu.
- Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh A1 – Lương Thị Ngà - dẫn chương trình hội thi khối 5 tuổi.
- Đ/c Đào Thị Mai Lan – Đào Thị Bích - dẫn chương trình hội thi khối 4 tuổi.

- Đ/c Nguyễn Thị Huyền – Trần Thị Hồng Duyên - dẫn chương trình hội thi khối 4 tuổi.

- Đ/c Nguyễn Hải Hà – chuẩn bị loa đài, kết nối ti vi.

- Đ/c Vũ Hằng - Chuẩn bị hệ thống câu hỏi làm PowerPoint và đáp án cho khối 5 tuổi

- Đ/c Nguyễn Hồng Xen – Chuẩn bị hệ thống câu hỏi và làm PowerPoint đáp án cho khối 4 tuổi

- Đ/c Dương Thị Quỳnh - Chuẩn bị hệ thống câu hỏi và làm PowerPoint đáp án cho khối 3 tuổi

- Các đồng chí Lê Tình, Lê Hường, Vũ Hà, Văn Hằng, Anh Huyền, Điệp, Lệ, Quỳnh 89, Huyền 88, Thủy tham gia công tác chuẩn bị, trang trí sân khấu.

- Đ/c Vũ Thị Phương Huyền – công tác chăm sóc sức khoẻ cho trẻ

- Đ/c Nguyễn Hồng Gấm – Tổ trưởng VP tiếp khách, in giấy khen

- Đ/c Nghiêm Thuỳ Liên – NVVP chụp ảnh hội thi, tiếp khách.

- Đ/c Nguyễn Như Đăng – NVBV chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Trạng nguyên nhí ” năm học 2025 - 2026 của trường mầm non Tân Ước. Đề nghị các đ/c cán bộ, giáo viên, tổ chuyên môn chuẩn bị tốt mọi điều kiện và có kế hoạch ôn luyện để Hội thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Các đ/c BGH, TCM (để triển khai);
- GV, các lớp (để thực hiện);
- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
 TRƯỜNG
 MẦM NON
 TÂN ƯỚC
 Nguyễn Thị Hường

